domicilio real en Benjamín Argumedo 799 Guaymallén, Mendoza; en su carácter de 

conductor y titular del vehículo al momento del accidente, marca VOLSKWAGEN, 

modelo GOL 601, dominio BPV 584 que produjo el accidente, contra de quien se 

persigue el cobro de la suma de PESOS CUATRO MILLONES QUINIENTOS CINCUENTA Y 

UN MIL CIENTO TRES CON 00/100 ($4.551.103) o lo que en más o menos resulte de las 

pruebas ofrecidas y a rendirse en el presente proceso con más sus correspondientes 

intereses de ley desde la fecha del hecho hasta la fecha del total y efectivo pago, más 

accesorios y costas, debiendo tenerse en cuenta también la devaluación y depreciación

[...]

sufrida estimativamente, se acompaña presupuesto estimativo del costo de la 

reparación necesaria para restituir al vehículo al estado anterior al siniestro. Así como 

también fotografías varias del estado en que quedó el mismo. Ascendiendo el mismo a 

la suma de PESOS UN MILLÓN OCHOCIENTOS DIEZ MIL CON 00/00 ($1.810.000,00).- 

Asimismo para mayor abundamiento se ofrece pericial mecánica, en la 

cual se solicita al experto que indique dentro de los puntos de pericia el valor 

estimativo de la reparación del automóvil. Para lo cual, el experto deberá analizar 

exhaustivamente las constancias que surjan de las actuaciones, de la causa vial, la

[...]

actual de la tarifa plana del pasaje de colectivo, el cual asciende a pesos doscientos 

($200) conforme lo informado en la página web de la Asociación Unida Transporte 

Automotor Mendoza (AUTAM) – ver www.autam.com.ar/tarifas - y, los valores de 

bajada de bandera (pesos setecientos noventa y siete $797 en horario diurno  y pesos 

novecientos veinticuatro  $924 en horario nocturno) y de ficha y de minuto de espera 

(pesos  cuarenta y cinco  $45) establecidos para el servicio de taxis en en el Gran 

Mendoza, por Decreto Provincial Nº 1359/2021; teniendo en cuenta que el principio 

rector en materia de determinación de daños es el de la sana crítica racional.  

A razón de cuatro viajes por día durante los siete días que se 

demoraron en el arreglo del auto da un total de PESOS CINCO MIL SEISCIENTOS 

($5.600).- 

3.- GASTOS MÉDICOS: 

Mi representado, a causa del accidente sufrido, incurrió en una serie de 

gastos que deben ser restituidos por quien por su negligencia e imprudencia provocó 

el daño. 

El Sr. Aguirre debió efectuar gastos para la compra de analgésicos, 

crema desinflamante ($15923) estudio de resonancia magnética ($20000), y 10 

sesiones de fisiokinesioterapia ( $10000 c/u).  

Los gastos médicos, de los cuales el actor no guarda constancia 

documentada, ascienden a la suma de PESOS CIENTO TREINTA Y CINCO MIL 

NOVECIENTOS VEINTITRES ($135.923) aproximadamente. 

Respecto de los mismos, actualmente el art. 1746 del CCCN regula: 

“…Se presumen los gastos médicos, farmacéuticos y por transporte que resultan 

razonables en función de la índole de las lesiones o la incapacidad… “. Esta presunción

[...]

Incapacidad:                                      10% 

Indemnización correspondiente:  $3.006.674,36 

En consecuencia, y tomando en cuenta un promedio entre la 

“FORMULA VUOTTO” y la “FORMULA MENDEZ”, en el caso del Sr. Aguirre arroja la 

suma de PESOS DOS MILLONES DOSCIENTOS CUARENTA Y NUEVE MIL SEISCIENTOS 

CINCUENTA ($2.249.650), o la suma mayor o menor que U.S. estime pertinente y justa 

al momento de dictar sentencia, conforme lo que surja de las pericias a realizarse. - 

Vale tener presente que si bien se hace un promedio para no recaer en 

plus petitio la Tercera Cámara Civil y Comercial de la Provincia ha sostenido que la

[...]

TRANSPORTE DE PASAJEROS GENERAL ROCA SRL (GRUPO 5) P/ DAÑOS Y PERJUICIOS” 

Sentencia 17/10/2.016 

En base a las razones expuestas solicito a V.S. que condene por daño 

moral en el 20% del monto del daño físico, lo cual ascendería a la suma de PESOS 

CUATROCIENTOS CUARENTA Y NUEVE MIL NOVECIENTOS TREINTA ($449.930) .- 

X.- INTERESES:  

Con relación al cálculo de los intereses moratorios correspondientes a los 

rubros incapacidad, daño moral y gastos de reparación y privación de uso,, solicito los 

mismos sean calculados desde la fecha del hecho (12/01/2024) a la tasa fijada por la